Sacramentalis significatione etiam nutrit, quia sacra mentalis est & uiuificat uita sapientiae & iudicij in similitudinem sui.

Capl. XIII.

Panis materialis licet odore & sapore delectet, nullus mansus & inuentum traectus non reficit. Sacramen talis autem panis, quia sacramentalis est, & sacramentum significativum est, significatione nutrit & reficit. Est enim non solum in se viuus uita sapientiae recti iudicij & iusti amoris. Sed & panis viuus & panis uite & panis uiuificus, hoc est, in similem sui uitam uiuificans. Viuificat igitur in sapientiam ueram, quae est sapiens dei cognitio, uiuificat in rectum iudicium, ut granditer de deo nostro estimemus. Et si duas has magnas uitas uerae sapientiae & grandis estimationis in nobis sentiamus, uelut pignus habemus tertiam uitam uiuificandam ab eodem pane in nobis, uidelicet iustum amor uerae dei. Sed hoc non subito panis iste operabitur. Naturalis enim processus, a paruis principijs gradualiter ordinatis incrementis procedit ad perfectum. Quanti faceremus panem qui solo uisu pasceret aspicentes, qui unius plurimi ad omnem saturitatem & efficacem refectionem fatis esset. Quanti igitur faciemus nostrum hunc panem sacramentaliter uiuificum, qui sola significatione & pia commemoratione, uere uiuificat & reficit.

Prior ille panis

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

panem sacramentaliter uiuificum, qui sola significatione & pia cōmemoratione, uere uiuificat & reficit. Prior ille panis licet aspicientes pasceret, non tñ uiuificaret. Hic aut sacramē talis, credentem etiam si mortuus fuerit, uiuificat & reficit. Prior ille licet uidentem reficeret, cecum tamen & oculis orbum ielūnū relinqueret. Hic autem sacramentalis panis, ubi significatione mentem credētis alluxerit, sola cōmemoratio ne uiuificat & pascit, & si pergit instare cōmemorando, nutrit & auget in uitam & uirtutem illam beatam, qua uiuit ipse panis, quia uere uiuificus est.

mirabile datur

Plurimū proposito huic alludit historia illa sacerdotis de Egher, qui niuis & algoris necessitate dum in alpibus a via deerrasset, mitiorem a uentis & niuibus vallem reperire speras desilieret, neq; reducta quac; uersum exitū cōperisset, neq; unde desilicerat propter altitudinem reascendere posset, sub exesam & propendeniem rupein fese fame moriturū con fecit ac desperauit. Sed ut erat luna plena, uidit noctū serpen tum diuersa genera contēdere ad lapidem quēdam, & illuc lin guis lapidem lingere, & post horam quāc; in sua antra reuersti. Et incidit ei cogitatus quid nam illuc ita lingerent. Sequēti item nocte similiter. Et miratus magis intra se querens qd ita. Tertia demū nocte iam pene uiribus destitutus, ante oēs ipse accessit & Ixnxit. & inter lingendum ita restitutus fuit, quasi cibo refectus. Et sic per totam illuc hiemem sub rupe satitauit, donec in fine Aprilis, niue soluta, peruijs iam factis alpibus, quosdam audiret in uicino colloquentes. Quos ubi multo tandem clamore aduocasset, extractus est, & ad proxima domīcia deductus. Vbi suum casum interrogatus, maiora fide narrasset, incitati cuncti locum querere unde extraxerant, nullis mille ambagib; repetire potuerunt. Vere lapis ille panis uin habuit, & efficax panis fuit, sed efficacior longe fuisset, si refecisse potuisset aspicientem, & id non uita in carne & sanguine, sed spiritali uita uere sapientia, recte estiuationis & sancti amoris.

ET AVDIENDA MISSA

Quod in sacramento corporis sui, memoriam fecit mirabilium suorum, & quod ipse esca est a feris, iudeis scilicet lacera, gentibus in escam data timentibus se. Ca. XIII

Memoriam fecit mirabilium suorum, Thereph dedit timentibus se. Ut quid enim Thereph dedit timentibus se, qui toti populo praecepit, si uellet in legali mundiciamanere, non solum ab esu, sed etiam contactu Thereph maneret immunis. Non enim in Hebreo habetur escam, sicut nostra translatio sonat, sed Thereph. Est autem Thereph caro mortua immunda habita, quia perempta a feris. Et Moses in fine primae legis de hostia pro peccato, qui post illatum intra sancta sanguinem precipit uelut immundum quippiam extra castra offerri, subdit in fine Thereph, id est Thereph absque ulla prioris & sequentis litterae congruentia, & absque orationis distinctione. Quasi dicat hostia pro peccato, propterea extra castra & non in tabernaculo offeretur, quoniam a feris dilaniata iudeis, uelut immunda erit, sed extra synagogam gentibus uelut in loco mundo. Hanc legem de Christo palmo extra portam in similitudine carnis peccati, uelut immundo habito & despecto a multis interpretatur. Sed dominus Iesus in cena sacram eucharistiam instituens, clarus haec comprehendens inquiens, hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur, in remissionem peccatorum, hic calix noui testamenti in meo sanguine, qui effundetur in remissionem peccatorum pro multis. Christus ergo traditus per iniuriam & iniquum odium per manus, immo per linguas impiorum, uelut malefactor accusatus & occisus ipse Thereph est his, qui in incredulitate persistunt, his uero qui deum timent, memoriale mirabilium dei, quemadmodum etiam praecipit dominus Iesus, hoc facite in meam commemorationem. Est enim in hoc Thereph, tanquam sub signaculo summarium omnium mirabilium & dogmatum studiorum dei & passionum & promissionum & operum dei. Omnem enim admirationem uincit, quod deus pro iniustis & a se condonatis, quia reis in suam malestatem, ipse libi ipsi hostia pro peccato & despicio-

Tereph

AMSTIAB
al significatio &
c. Pris illigant
et. Hic autem
significat & resi
tamen & oculi u
mentalis panis
la commemora
memorando, na
zum, qua nunc ip
sa illa facientis
dum in alpibus a
s vallum repeate
exitu coperisse,
ascendere posse,
ne monitum con
e noctu serpen
dam, & illic in
sua anta rever
ingredi. Sequi
rale querens gl
oritatem, ante o
restiratus fuit,
pem sub rupe
is tam facis
es. Quos ubi
ft, & ad proxim
rogatus, malo
unde extrah
unt. Ver lapis
efficiens long
id non vita in
nitia, sciebat illi

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Etus & miserabilissimi dignatus est. Est quoq; hoc tāto mirabile ut iam opera potentiae eius, opera sapientiae eius, opera sublimitatis, maiestatis, iustitiae uincat, vt ubi hoc opus in mente uenerit, a prisca sua admiratione ueterascunt. Vere iam oīm mirabilium dei memoriale sepius in dñi cōmemoratione reuocandū. Sed quō cōmemorandū, nisi ut Salomon ait, diligentē consideratione cōmemorandū, quae sint, qualia sint, quanta sint, quae nobis ad hāc mensam diuitis, in hāc magnā cenam uocatis apponuntur. Nam qui non diuidicat corpus esse dñi dei, non solum indignus manducat, sed & reus erit cū Anna, Caipha, Phariseis despicientibus. Verū & cōme, minisse & diligenter considerasse, ut perfectū fructū pariat in nobis hāc hostia salutaris non satis erūt. Ad hoc enim debemus cōmemorare, diligēter considerare, ut sciamus quia talia oportet nos p̄parare. Vbi ergo diligenter consideramus quae, qualia, quāta pro nobis deus in hominē gesserit, docuerit, ptulerit, oportebit ad singula scire quia talia oportet nos p̄parare. Tūc enim deo nostrum placebit sacrificium, q̄n̄ cōforme inuentum fuerit gratissimo illi sacrificio summi sacerdotis Iesu. Nō ergo satis erit nosse & scire quia talia nos oportebit p̄parare, nisi etiam ad uerum illū gradū gratiae pertingamus, ut in toto corde nostro, toto spū, tota anima, totis medullis talia p̄paremus.

¶ Gradus p̄parationū fidelium, ut talia p̄parem⁹ qua
lia in mensa dñi apposita sunt. Ca. XV

Est igit̄ primus gradus iusticie fidelium oīm, fidelis creditiū & cōmemoratiū in oīb⁹ vījs suis dñm Iesum. Secūdus, diligēter cōsiderent uniuersa q̄ illius sunt. Terti⁹ ut ex gusto & dulcore saltē accingas ad imitādū. Ultim⁹, ut Christi impropriū tollētes gloriēt i cruce dñi Iesu. Hic itaq; cū dño Iesu crucifixus quātūlibet maleficius & latro fuerit, in dñe dñi uere mox uelut hodie secū erit in paradiso. Qui uero persistunt in tribus prioribus gradib⁹, dicant quāq; spe salvi facti sint, nibilominus differēt ab

Nora Bene

ET AVDIENDA MISSA

Ingressu uelut immūdi, donec gradibus ascēdentes ad quartum usq; perueniāt. Fidelibus enim uelut paruulis in Christo præcipit dñs Iesus cōmemorare, proficentibus autē Salomon diligenter considerare. Quæ duo qui frequenter faciūt, hi uacant & uident & gustat quoniā suauis est dñs. Et si uerēgunt, crescent, accendentur, cōformabuntur, animabunt ad imitandū. Primis Christus lac est, postremis est solidus cibis & panis. Omnibus tamen fidelibus, & primis & medijs & postremis, est uere cibus internis oculis uidentu, cōmemorando, considerando, desiderando, amando manducandus, nondentibus lacerandus. Hoc etiam Lex uoluīt quando panem sacrum in templo super mensam propositionis auream, panē facierū noiauit, quod nostri panē propositionis trāstulerunt. Huiusmodi fuit Abraham, quādo præcepit deus illi ut tollet filium suum unigenitū quem diligebat Isaac, & offerret illū super unum montū. Obediūt exire in locum, & implere p̄ceptū, nimirū inuitatus ad mensam diuinitatis dei sui, sic diligētis mundū, ut filium suum unigenitū daret pro mundo, factum Thereph ietharef. Cōsiderauit Abraham iuxta præceptum Salomonis, quæ, qualia, quanta dilectionis argumen ta in cōsilio apponebātur. Nouit præterea quia talia oportet inuitatos præparare, vt qui summe dilectionis fercula & argumenta habent apposita, summam etiam dilectionem patrent reddere. A moris enim coniuivium erit, ad quod nemo dignus nisi qui nuptiali ueste parilem refert amorem. Hinc seuera illa sed uera uerba dñi Iesu. Qui non odit aiām suam propter me nō est me dignus. Indigni enim sunt oēs sancti ad illud beatifici amoris coniuivium, quādiu neuis aliquis exterrini amoris a sacro cōplexu mentes nostras incestat. Tale autē amoris mūdicia & dignitatē quia ecclesiastica autoritas dare non potest, constat penalem a regno & amplexu dilationē collere nō potest. Pena enim illa qualiscūq; sit, quoniā quod impuritatis restat, hoc purgat & ad puritatem reducit, ideo fidei patrum consuetudine purgatoria dicitur.

e ii

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Purgationem & mundificationem sincerus amor solus non petit. Hoc in amoris militia mirabile est, si tamen eo loco & in eam rem amandam quae uere digna constitutus sit, ut quanto magis amans ipse seipsum perdere perget propter eum quem amat, eo magis per seipsum saluum inueniat. Testatur hoc Psalmista, immo spiritus sanctus per Psalmistam. Etenim passer inuenit sibi locum & turtur nidum ubi reposat pullos suos, Altaria tua domine uirtutum. Quae uerba si de passere & turture legali ritu oblatis accipiamus, longe a uero sunt. Non enim quae in sacrificium offerebantur animalia, siue in templo, siue in tabernaculo igni concremata reddibant ad uitam ut ibi in altari perpetue uiuerent. Sed de personas legales hostias significatis, ad unguem (ut dici solet) & perfecte ueru est, quod passer lasciviam suam deo mactans in hostiam, & turtur innatam sibi castimoniam offerens deo, semetipsum non solum recipit, sed centuplum deo mortificatus, fructum de semetipso facit & recipit. Et hec talis amoris militia sola consummata est & perfecta. Haec sola uerum incensum suauissimo odore deum afficiens & placens. Nimirum quoniam in opere manuum suas tantam sui similitudinem conspicit. Hec vera Iatria solo deo digna, hanc suam gloriam alteri non dabit, neque extra templum domini hoc thymiam reperitur. Et qui habet, iam in summis sacerdotibus est, ut ad sancta sanctorum introeat, quocumque ordine, gradu, sexu, et aetate, conditione fuerit.

¶ Quod nullis nostris iusticijs digni efficiuntur tanto sacramento & tu iubemur manducare, & indignis mors minatur.

Capitulum XVI

OMnes iusticie nostrae uelut pannus menstruatae. Quis igitur ego dñe Iesu rex gloriae domine dominantium, sacerdos consecrans, hostia sanctificans, princeps pacis, pater futuri seculi. Quis inquit ego ut sub tectum meum in uile tugurium hominis peccatoris diuertaris? Vere non sum dignus ut inires sub tectum

ET AVDIENDA MISSA

meum, nisi tu vel mox' quod nec; Angelī præsumunt pro-
sus dignum facias, vel dignanter interim dispēles, ut, indigno
mihī meam indignitatē non imputes. Alterū humanę fra-
gilatitatem impossibile & consuetudini alienū. Alterum igit̄ de
tua benignitatem recta nō fidere cogit. Précipis enim nō
sol um accipere & manducare in tui cōmemoratiōne, sed mi-
naris insuper mortem non manducantibus, Nisi inferens mā
ducaueritis carnem filij hominis, non habebitis uitam in uo-
bis. Confidens igit̄ ac tremēs, mea infirmitate, mea necessi-
tate, tuo mandato coactus, qui ex indignitate mea mortē ius-
ste formido, de multa dignatione tua uitam spero. Qui enim
cum non essem, ex nishilo ut essem uerbo fecisti. Ipse etiā pro-
misisti fideliter in te credentib⁹ uitam eternam. Iḡtū dñe Ie-
su, uiuifico pane isto, uero manna de celis annūciato nobis,
in Nazareth nato nobis, in Bethleem dato nobis, in Hieru-
salem oblatō nobis, in Caluaria accepto, a deo patre missō no-
bis, hodie Angelorum pane refice nos, & ad omne opus bo-
num cor nostrum confirma, mentem meam electis uitæ tug-
operum tuorum meditationibus foue, Intelligentiam rectis
iudicijs laudum tuarum attolle, Voluntatem meam semper
perfectis desiderijs accende. Hoc pacto, hac spe, ac tuæ benig-
nitatis fiducia tremens & fidens dñe Iesu, supplex ad mēsam
tuam accessi, accepi, manduco & rumino. Tu tua benignita-
te in diuina refice, infirmitatem robora, insipientiam dirige,
tempore accende, quoniā tu natura deus meus, iure tuo dñs
meus, benignitate tua pater meus.

¶ Quod non debemus consternari, si non statim in cōica-
tione Christi oēm caritatem experimur, saltem semper bona
uoluntas nequiciam & maliciam excludat. Ca. XVII

Non consternet pusillanimitatem piorū, si non mox
in eis hic panis oēm efficaciam ostentet, ut statim
caritate feruentes & in omne opus bonum parati
sint, aut tribulatione gaudeant. Panis enim uitius
est, panis uidēs, sciens, sapiens nutu suo & arbitrio, quārum
e iij

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

vult viuiscans distribuens unicuique prout uult. Nec sit in infirmitate sinat uolutare, propterea minus liberalem circa te cogites. Vides enim amicissimos illos & dulcissimos in filiis dei Apostolorum, de quibus colunas mundi stabilire decreuerit, in quanta infirmitate, quanta insipientia & uanitate post sanctam illam participationem, qua de manib[us] eius comunicarant, factabantur. Eadem enim nocte relicto illo omnes fugerunt. Petrus negauit, & sacer totus ille cetus una contentione disceptabat pro primatu. Multū igitur fidelib[us] omnibus fidendū, in sacrificiū participatione, licet uanis, licet infirmis, quādū bona uolūtas nequitiam & malitiam excludit. Per fidem ambulatibus, itidem debet esse siue prouisum siue datum. Quid enim tua refert, donatum siue depositū siue traditū sit, modo tuum. Cum fide in cena suscepere ut corporis, quia sic ei placuit exercere fidem illorum, & quem promisit paraclitū quinquagesimo die primū donauit. Nec tu infirmeris, fide credens, panem illū quando & quantū uoleat uiuiscaturum. Grandis enim etiam hæc uita erit, hæc tuæ fidei longanimitatis expectatio.

Quod uere probans seipsum & corpus dñicū diiudicās propter remedia siue imbecillitatis accedit ad sacramentum confidenter accedit & confidat fructum eius. Ca. XVIII

*S*acramentum eucharistie panis est uita, uiuus & viuiscus, plenus omnipotentis uirtutis & sapientissimae artis, & fecundissimae largitatis & uirtutis, omnī non manducantī indigne. Indignus uero māducatur, qui uel se non probat uel corpus dñi non diiudicat. Quis/ quis autem suam imbecillitatem uel suam insipientiam, uel suam sterilitatem agnoscit & confitetur, hic seipsum probat. Qui uero propter hæc remedianda recurrendū discernit ad panem uiuiscum, hic diiudicat corpus dñi. Quisquis ergo hoc de seipso probat, illud autē de corpore dñi sentit & iudicat, quātūcūq[ue] arida mente hoc faciat, confidenter accedit, edat de pane, certus quia uerum fructum & efficaciam afterter con-

Sacram probat

ET AVDIENDA MISSA

183

tra spiritales indigentias, Ipse enim fenum, annona, pabulus, panis, edulium, pulmentarium, ferculum, conuiuum, epulum, sacrificium. Fenum iumentis, pabulum brutis, annona saginatis, panis hominibus, edulium debilibus, epulum celebribus, sacrificium sacerdotibus. Omnibus omnia factus, qui pro nobis e celo datus est panis. Verbum enim caro & fenum factum est, & granum frumenti, & esca pullis coruorum in uocantibus eum, & panis esurientibus hominibus, edulium infirmis, pulmentarium delicatis, conuiuum amicis, epulum principibus, & sacerdotibus sacrificius cibus, & refectio menti attendendus, commemorandus, considerandus, conferendus, ruminandus, conseruandus. Hic panis intelligentiae iudicandus, comparandus, disiudicandus, uidendus, gustandus, admirandus, confitendum, laudandus, extollendus. Voluntati concupiscendus, amandus, esurendus, sitiendus, desiderandus, amore languendus, & pro eo habendo deficiendum, extrema veneratione adorandus silentius. Attentio, meditatio, consideratio memoriae sunt. Considerat enim ut iudicet. Argumentatio, assentio, iudicatio intelligentiae. Intentio, fiducia, impetus vel studium voluntatis. Et his modis minatur & manducatur is cibus, actibus imaginis triu scilicet potentiare animae.

¶ Quod efficaciter caro Christi uiuifica nos uiuificet. Et quod eius participatione etiam sicut manducamus ita & manducamur & ipsi incorporamur.

Ca. XIX

Caro mea uere est cibus & panis uiuus, imo uiuifcus plus quam lignum uitae, quod ab origine plantauerat deus in medio paradisi. Illud enim lignum suo fructu omnem corporalem infirmitatem tollere poterat, & pristinam bonam ualitudinem reparare, sed tamquam naturalem sanitatem, nihil uenire, nihil gratiae, nihil gloriae afferre aut conferre poterat. Hic autem panis emundat, non carnem solam, sed & spiritum. Fructus illius carnalem uitam seruare, hic autem panis morte corporali & spirituali suscitare, in diuinam uitam uiuificare, etiam animam,

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

quæ uita est corporis, & corpus ipsum nō sanare modo, sed & suscitare & confortare & configurare corpus humilitatis nostræ claritati corporis sui. Ut sicut anima & charitas & sapientia & uirtus Christi inflammabit, illuminabit, colorabit animas nostras. Sic & corpus eius stabilitat, clarificet & exilaret corpora nostra, a quibus redundantis spūalium corporū animat nostræ resistentur eisdem & potioribus. Corpus Christi animabus nostriscibus erit & panis uerus.

¶ Præterea in participatione eucharistiae manducamus & manducamur, quia sumimus & confortamur, uelut cibū accipimus & manducamus. Verum quia confortatio hæc non nostris sed sumpti uitritibus agitur, sumente in se trasmutās, manducari dicitur. Sicut ferrum ubi ignitur, ferrum haurit & prorsus igne corripitur, velut igitur ignis ferrum comedit, & ignis ferro comeditur. Sed propius ad hoc punctū res ipsa conductit spūalis. Velut enim præceptoris sapientiam, si da discipuli credulitas manducat, & amantium duorum amor amore pascitur.

¶ Quod corpus Christi panis uitæ est idem & panis angelorum, & eandem sancti patres escam spiritalem in deserto manducauerunt spiritualiter, utique quia caro non prodest quicquam.

Capl'm. XX

Panem angelorum manducauit homo. Hic est panis quod de celo descédit. Descendit de celis, & homo factus. Cuius cum sit filius hominis, nisi quis manducauerit carnem. Et nisi qui manducauerit ex hoc pane non habebit uitam in semetipso. Igitur ut uiuat in eternū ex hoc pane, necesse est manducet homo panem angelorum. Vnde & angelis uitæ incarnationem, & sancti patres eandem escam spiritalem manducauerint, credentes, sperantes affectanter expectantes. Notierunt siquidem ex prima forma instituti edificij celestis templi, lapidē quēdam futurum in caput angulū, qui utraq̄ faceret unum edificium, structuram sanctam in domino. Et fortassis illo predicante & reuelante quo & dante

BAIT ET AVDIENDA MISSA

spirituum suum in corda eorum acceperunt illum angularēm lapidem reprobandum ab edificantibus. Igitur & passio
 nem & obedientiam & nomen ei dandum super omne no-
 men & exaltationem. Hac ergo spe roborati, eandem nobis
 scumescam spiritalem manducauerunt. Hinc etiam propter
 sanguinem agnī, uictoriā in bello confortati reportarūt, de
 quo ali bī de dispensatione uerbi. Et vitam dat mundo pa-
 nis iste, quoniam ibi subditur statim. Ego sum panis uite. Qui
 uenit ad me & credit in me non esuriet, neq; sitiet unq;. Et
 subdit. Caro non prodest quicq;, sed sp̄ritus est qui uiuiscat,
 & spiritualis intellectus, quia uerba mea spirit⁹ & uita. Qui
 manducat me, uiuet propter me. Ergo si angelī viuunt prop-
 ter eum, & ipsi manducant eum. Nam panem angelorum
 manducat homo, ergo panem hominū manducat angelus.
 Quoniam ipse est lapis angularis faciēs utrumq; parietem in
 uno angulo. Ethoc magis post misterium carnis, ut innuit
 uerba quibus murmurantibus iudeis respōdēs dixit, Hoc uer-
 bum uos scandalisat, quid ergo si uideritis filium hominis
 ascendentē ubi erat prius in equalitate patris. Quomodo scā
 dalizamini audientes eius carnē praecepti uobis manducandū?
 Igitur ante incarnationem angelī eius carnem manducabant
 sicut & patres in deserto per sp̄ritum filij. Sp̄ritus enim vi-
 uiscat & caro non prodest quicq;. Et qui in eadē domo dei
 sunt angelī & homines sub uno magno sacerdote, eisdem ui-
 citimis & sacrificijs participant & pacificijs, & de eodem alta-
 ri. Et angelis flumina fluunt aquae uiuentis de uentre eius,
 hoc autem dixit de sp̄ritu sancto quem accepturi erant cre-
 dentes in eum. Et quia sp̄ritum filij acceperunt angelī etiā
 & ipsi filij dei sunt, & deo patri clamant Abba pater.
¶ Quod plene nobis Christ⁹ in sacramento datus, sicut
 in passione traditus, & quanto in passio-
 ne plus afflictus, tanto nobis in sa-
 cramento magis datus,
Ca.XXI.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Ta plene nobis in sacramento datus, quatenus plene
in passione pro nobis traditus, ut quicquid illic pro no-
bis obtulit, prorsus nobis prescit, sitam ē continua com-
memoratioē crescamus, ac iam non suum sacrificium sit
sed nostrum, nō sua iusticia uel obedientia, sed nostra. Fidu-
cialiter cum fiducia causæ nostræ tribunal accedere possem⁹.
Quia per hoc sacrificium gratificat deo, magis quam si nūq;
cedidissemus. Sicut enim arguit Apostolus, omnes mortuos
esse si Christus pro omnibus mortuus est. Ita etiam licebit ar-
guere, Si Christus pro omnibus factus obediens usq; ad mor-
tem, igitur omnes obedientes facti sunt usq; ad mortem, quod
si obedientes, ergo iusti. Corpus ergo domini traditū pro no-
bis, & sanguis effusus in remissionem peccatorum & in re-
deptionē oppressorū, traditum inimicis uincendū uictoria
perfecta in omni genere conflictus, quo libuit hosti impug-
nare. Hic itaq; nominatur corpus domini & sanguis, quia
nō solum corp⁹ & sanguis, sed & labor, languor, liuor, dolor,
meror, angustia, defectio, turbatio, tediū, desolatio animi ei⁹
omnia hæc pro nobis tradita & perfecte tradita sunt. Et hęc
ut integrius cognoscamus uidere oportet, quibus inimicis p-
fecte traditus est. Quia malignissimis demonibus, ac demo-
nior⁹ principi Draconi, sanguinem Agni, sitiēti, magis q; de-
mones reliqui. Et quanto traditus huic. Certe in omnibus
uiribus animalib⁹, quæ quomodo libet incarne & sanguine
spirituum claritate, omnem mentis præstantiam proxime as-
sequenterib⁹, quæ quia in Christo summa fuit, ut clare Dra-
co naturæ sagacitate in tradito ac derelicto sibi cōspexit, pro-
culdubio uniuersam hanc præstantiam in excelso, præ regi-
bus terræ, toto insultu deinceps aggressus est. Non ergo solo
dolore affixit sanctam illam animam, sed in omnibus præcla-
rissimis animæ uiribus, nobilissimo spiritu in corpore excita-
tis, quæ non abre ad cognoscendū ingenium dicuntur, ad uo-
lendū in doles. In doles enim & ingenium non intellect⁹ sed
corporis ad intelligendū & uolendū dispositiōes. Totū ergo cog-

ET AVDIENDA MISSA

pus cum omnibus corporeis & organicis potentiis, omnibus
 interioribus, hoc est, corpus & sanguis, spiritus & spirituum
 claritas, cum ingenio & indole, ut sola imago interior homo
 mere inorganicus seruaret, perfecte traditum & derelictum ut
 pfecte pateret, sed non derelictum ut vinceret. Quo pfecte esse
 hostia in odore suavitatis, universa spectant & probant trinitati,
 traditum pro nobis ad tempus, sed in eternum datum nobis. Et
 quanto magis traditum ac derelictum pro nobis, tanto magis da
 tu nobis. Et ut eternae donationis non parvam haberemus cautio
 nem, datum etiam nobis in sacramento, nec imperfecta aut incompleta do
 natione sed quod pfecte traditum, tam etiam integre datum nobis in sa
 cramento. Et ut sentias quanto precium, considera primo quanto ca
 ritate, quanto facilitate, quanto liberalitate, quanto comoditate,
 quanto dignitatem. Quid cari quod semper presentem esse. Quid facili
 quod id uero efficere. Quid liberaliter quod seipsum dare. Quid com
 modius quod panem similitudinem & unum limphatum. Quidue dig
 natum quod utoibus paucorum necessitudinibus prestatum affit. Qd ergo
 tanta caritate, tanta facilitate, tanta liberalitate, tanta comoditate, tam
 ta dignitatem possit. Profecto etiam sumo quietum, & si non sentias
 misericordiam amanti primam sapientiam, sed fructum amat trahit.

¶ Quae consideranda nobis in sacramento eucharistiae & data
 sunt, & quod eius affectus attendendus. Ca. XXII.

Vntergo in eucharistia, donum liberalitatis, pceptum & gratias
Stestimonium ueritatis. In dono liberalitatis, affectus donato
 ris, effectus uel magnitudo munieris, defectus donatarij uel
 necessitas eius. In pcepto, & gratia, facilitas, felicitas. In testimo
 nio ueritatis, autoritas & grauitas dicentis, conuenientia & congruen
 tia dictoris, claritas & evidenter ueritatis. Itē affectus in eger, ef
 ficax, hilaris, effectus, beneficis, honorificus, beatificus, defectus
 subiectorum necessitatibus debitorum nature caretionis, Difficultati
 decerendis, eligendis, exequendis, agendis, paciendis, vanitatis, studiorum,
 negligiae, malicie. Debemus deo quodquid decet, precipit, possumus.
 Decet equa beneficis, sancta officia, digna maiestati. Præcipit
 universam legem & gratias, honestatis, caritatis. Possumus obser
 uatiam, diligenti studiu, possumus uacationem, observationem, studiu

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Debemus proximo, caritatem per pium affectum, edificationem & sanctum exemplum, subuentionem per necessarium auxilium. Debemus nobisipsis penitentia impositum purum propositum, rectum consilium, salutare studium.

¶ Quanta fiducia fidelibus in sacramento eucharistiae data est & quare nobis datus est. CA. XIII.

MAgna debet esse fiducia fidelibus omnibus in sacramento eucharisticum, quod propterea datum, ut scient uotis atque orationibus facilem, qui etiam corporaliter cominus esse uoluit desiderantibus. Is enim ipse adest qui dum in Iudea, Galilea, Samaria clamores orationes omnium exaudiuit, potentium lachrimas miseratus, desideria expleuit, quin etiam ultro non uocatus sepe miseratus miseros consolabatur. Datus ergo ad hoc in sacramento altaris per officium sacerdotalis ordinis. Datur & pietati fidelium etiam corporaliter praesens, extra eucharistiam & absq[ue] speciebus panis & uini quando datur credentibus in eum. Si enim nemo uitam habet qui non carnem eius manducat & non bibit sanguinem eius. Et credens in eum habet uitam eternam, oportebit necessario confiteri, omnem credentem manducare carnem eius & bibere eius sanguinem. Et aliquanto saltem in eo secundior est communio pietatis, q[uod] ordinis, quod h[ab]et & manducat & bibit. Illa quantum est in laicis manducat solum, nisi quia felici haustu suppletur pace pietatis, illa tempori & loco alligata, certis tantum personis permissa, formam seruare cogitur. Haec de corde puro fide non facta, nullam etatem, nullum sexum, nullum genus respuit, omni loco, omni tempore commoda est. Illa sepe damnosa, sed haec semper fructuosa & salutaris.

¶ Quod saltē oportet accedere ad sacramentū cum primo gradu, id est, commemoratione, & si non iudicat, saltē commemoret necesse est, & quod etiam commemorādo corpora,

liter māducare potest, CA. XIV.

186

ET AUDIENDA MISSA

Dominus Iesus quando dixit, quocumcunq; feceris, in meam facite cōmemorationem, non dixit, in meam considerationem, aut meam dijunctio nem aut meam ruminacionem, aut in meam desiderationem, sed solum qui primus gradus est, in meam com memorationem. Quoniam qui ita facit ut ne meminerit qui dem, consultius non fecisset. Cōmemoratio igitur fruct⁹ est manducatis & bibentis, immo uere manducatis est argumen tum. Dicit enim. Vbi cunq; fuerint duo cōgregati in nomine meo, illuc ego in medio illorum sum. Quero hoc propter quid ipse in medio, an quia duo congregati sunt. Absit, mul torum enim congregations & conuenticula odiosa deo, ut qui conueniunt in unum conspirantes aduersus dominum & aduersus Christum eius, non in suo nomine, sed aduersus nomen eius. Nomen ergo suum est, propter quod in medio illorum est. Vbi cunq; ergo nomen eius benedictum ex hoc nūc & usq; in seculum, laudabile ab ortu solis usq; ad occasū, etiam quātūlibet solitario & sequestrato, uere illic ipse est, non solum diuinitate præsens & beniuolentia, sed etiam corporaliter præsens, per uniuersalem beneficentiam, uirtutis, artis & ubertatis uniuersæ quæ collata est carni & sanguini, ut uere sit cōmemoranti uiatīcū in omnem usū necessitatis, antidotum uenenis, ungentum vulnerib⁹, lauachrum fōrdib⁹, operimentum nuditat, ornamentum feditati, panis uitæ & omnis uitæ, panis esurienti, uinum leticiæ & alacritatis omni sicutienti. Non hic dico datum cui libethomini Christiano ut poslit cum uelit sacramentaliter per eucharistiam habere p̄ sentem, hoc cum solis datum est sacerdotibus. Sed hoc dico uere præsentem cōmemoranti nomen eius, uere præsentē dominum Iesum, non sola deitate sua, sed & carne sua & sanguine & humanitate tota. Quis enim dubitabit corporaliter sepe præsentem dominum Iesum suis fidelibus in eorum agοnibus, non propter hoc dismisso in celestibus concessu ad dexteram patris. Quis dubitabit ita posse hoc simul tempore si

f iiij

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

extra eucharistiam sicut in eucharistia? Quis ad singulos p
quib' passus est, non humano dico sed materno quin & ma-
tricio eū flagrare affectu. Quod si Paulus iterū parturiuit in
uiscerib' caritatis donec formaretur Christ' in eis. Christus
dominus amoris Magister & exemplum non amabit. Quod si
amat, mō corde alienus erit hijs quos amat. Quod si corde
proxim' ad eo ut eis pregnet, parturiat, lactet, nutriat. Et or-
dini sacerdoti sepe polluto, corrupto & blasphemico, certam p
sentiam contulit, suis desiderijs, suis amoribus, suis studijs nō
contulerit. Contulit ergo laudabili nomini suo a solis ortu
usq; ad occasum in omni loco. Contulit nomini ei' bñdico
in omni tpe, quia ex hoc nunc & usq; inseculū. Et quid cō-
tulit nomini suo benedicto? Vt quicq; ubiq; quis in suo
nomine sui cōmemorationē fecerit, ipse corporaliter p̄sens
in medio cōmemorantis sit, quemadmodū cōmemorans in
Christo, ut q̄nq; Christus ipse per interiorē hominem in
Christo semper Christ' totus exteriore & interiore homine
illī corporaliter p̄sens est, uirtute gratiae carismati, arte sapiē-
tiae ubertate liberalitatis. Quae humana colloquia, q̄ librorū
lectio, aut æquū fructū cū sacro sancto ac bñdico hoc nomi-
ne poterū cōparari. Oia sterilia sunt, nisi quātū nominis sa-
cro sancto cōgruūt ac cōferūt. Magna proinde negotiatio
meditantium, cogitantiū, q̄rentiū, ruminatiū, gustantiū, esuri-
entiū, cōcupiscentiū, anhelantiū, amantiū, amore languentiū,
languore deficientiū, qui hijs in omnē usq; oīs uirtutis oīs ar-
tis & oīs ubertatis dat' est, Nō hac mea sentētia me puto er-
rare, si tñ erro, paruipēdo errore qñ pietatē generat, q̄ i fructu
oīa nō erit, sc̄les q̄ magno fructu negotiabor nomine ei' com-
memorādo, sicut nec Paul' abiecit occasionē q̄ Christ' ammi-
nistrabat. Magna inq; negotiatio est, q̄bus ad manū est, p̄se-
rem habere cū uolūt oīpotentē amatorē, q̄ quia amator est ac
talis amator, omniū illorū uoto morē gerit. Et ga oīpotens p
omnia morē gerere nouit & potest. Ipse deus, ipse sacerdos,
ipse adolens, ipse incendens, pacificans, sacrificans primicias,

187

ET AUDIENDA MISSA

decimas, afferens hostias, uictimas mactans in pleno ministerio & sanctificatiōe, ipse hostia uictima, ipse decime, Quicqđ igit̄ expetere possit a deo domino pātre, sacerdote, augelo, propheta, rege, Magistro, pastore, uictima, hostia, primiciis, decimis, pacificis, sacrificiis, holocaustis, intensis, pane pro positionis, uniuersu hoc ab eius corporali p̄sentia per non men eius benedictū & b̄ndictionib⁹ plenū cōfidere licet. Non mē autē ei⁹ memoriale ei⁹. Memorale eius in cōmemoratiōne eius. Cōmemoratio mirabilii eius escam aſſert timentibus eū, qui adans escā timentib⁹, facit memoriam mirabilium suorum. Ergo qn̄ facit memoriam mirabilium suorum, etiam dat escam timentibus se.

¶ corporis sacramentū etiā corporaliter cōmemoratiōe p̄cipim⁹ ex uerbis beati Ambrosij apparere uideſ. Ca. xxv
Pro hac mea opinionē q̄ cōmemoratē etiā corporalitē māducantē p̄ſentē & cofortatē & ita manducante in alſero, ualde facit uerbum Ambrosij, ī de uerbis dei dicens in forma. Sicut semel p̄ oībus īmolat⁹ est Christus, ita quociescū p̄ctā donant̄, corporis ei⁹ sacramētū sumimus ut per sanguinē ei⁹ remissio p̄ctōrē dei. Sed hæc Ambrosij sententia inuoluit grāde quippiā, scilicet ut in iustificatiōe imp̄ij & reuiificatione a morte peccati, ſemper ea dent̄ q̄ in dominica ordinatiōe necessaria ſunt ad hoc, ut uidelicet sp̄us sanctus doneſ, uerbum caro factū deſ & manducet̄. Sed id q̄ modo in patrib⁹ ueteris testamēti, q̄ licet interpretatiōe legislatoris, fide ac desiderio māducauerūt, carnis tamen eius quæ nondum erat & sanguinis corporalī p̄ſentia non poterunt manducare, unde nec redēptionem a uinculo ſuā captiuitatis cōſequebātur, aut plenam remiſſionem cōſequebātur, niſi forte dicam⁹ dei dohatione liberalē de ſeipſo plenam feciſſe illis deū, & ita uere uixiſſe eos ſpiritu. Sed quod iustissima ordinatione diuinæ rectitudinis decorem regni in iudicio ſapientum fundauerat, id per uerbum carnem factum restituendum expectari oportuit.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

¶ Quod quia per eum lapiſi ſumus, congrue in reparatio
ne eius, reſtituiſμur & quod dominus Iesuſ calicem bibit
quem optabat.

CA. XXVI.

Tri ritu ſacrificiorum fere ſemper Iesuſ & refectio co-
iuncta cum oblatione. Et ideo christianis ſummū ſa-
crificium in Iesuſ. Et dominus Iesuſ calicem bibit, quē
obrulit in odorem ſuavitatis. Et congrue hoc in re-
paratione, quia per eum lapiſi. Præterea uita animae & nutri-
mentum amor eſt. Sed in nullo ita amor reluet ſicut in con-
templatione corporis & ſanguinis Christi, ubi pater dedit fi-
lium, quem ſicut ſe dilexit. Et ſi decuit, et ſe potius dediſſet,
ſimiliter & ſpiritus sanctus. Tant⁹ igitur amor ualde paſcit
bene eſtimatus. Eſt igitur hoc sacramentum cibus & potus
balsamum & tyriaca omni congrua morbo. Quod ſpirituali-
ter ſumere, eſt illud digne reuoluere & eſtimare, ſecundum
praxim & modum, quo deſiderium & amor magis ſucce-
dit. Et ſic Antonius & illi Machari ſolebant. Et pie credi-
dendum eſt non modo tunc ad eſſe dominum Iesum ſpiritu-
liter, ſed & corporaliſter, magis ſecundum illud quod ſupra.
Vbi duo uel tres fuerint congregati in nomine meo, ibi ero
in medio eorum. Et non eſt inconueniens quia ſi ſacramen-
taliter eſt in pluribus locis ſub dupliſi miraculo, amplius po-
teſt ſine miraculo ſuo & noſtra poterūt poſtreſurrectionem
ſicut angelis modo. Erit enim corpus noſtrum configura-
tum corpori claritatis eius. Et una anima quæ hic manu
ſubleuat, illiſ deprivabit. Angelus meus adeſt mihi, ſuadet aliū
contra me. Dominus Iesuſ apparens sanctis non creditur reſ-
uiffiſed ex te ram patris, nec iam angelo appetet.

¶ Propoſitiōes ex euangelio de corpe & ſanguine
domini, & quomodo ſumentū,
& quo fructu ſumentū,
& de ueritate eius.

Ca. XXVII

4527

BESTIAS
ET AVDIENDA MISSA

VErba quæ ego locutus sum uobis, spūs & uita sūt, hoe est,
spūaliter & non carnaliter intellecta uitam prestant,
Spūs enim uiuiscat interiorum hominem, & carnalis in
tellectus ad hoc non prodest quicq;. Et quia quidam ex uobis carnales sunt, iam non credūt
spūaliter uiuiscantibus uerbis. Noui a principio qui sint non credituri, & qui me tradituri post
q; crediderint, Qui credit in me habet uitam æternam.
Omnem habentem uitam æternā ego resuscitabo eū in nouissimo,
sed ad aliorē uitā, & in cuius cōparatiōe hæc interim uita mors est.
Omnis uidens filium & credens in eum, habet uitam æternam.
Nisi manduca ueritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguine
non habetis uitam in uobis. Qui credit in me non sicut aliquando, ergo credere est bibere san
guinem eius. Ego sum panis uitæ, qui uenit ad me non esuriet aliquando.
Ergo uenire ad eum est māducare. Omne quod dat mihi pater ad me ueniet, Ergo manducat carnem
& bibit eius sanguinem. Nemo uenit ad me, nisi pater meus traxerit illū. Ergo trahēte pātre
comeditur & bibitur. Trahi audire & discere est nimis.
Omnis qui audit a patre meo, & discit ab eo, uenit ad me.
Non quod patrem aliquis uidit, nisi qui est a deo hic uidet patrem,
ille uider cui narranti credimus. Credens haurit uerbum annunciantis & pascitur ab illo.
Omnem qui uenit ad me non eiciam foras. Qui uenit ad me non esuriet aliquatido.
Propter incredulitatem dixi uobis, nemo potest uenire nisi fuerit
ei datum a patre meo. Abierunt ergo multi retro quia non crediderunt, Nūquid & uos
vultis abire non credentes? Et Petrus ad quem ibimus, uerba uitæ æternæ habes. Iuxta, I, & II.
Et nos credimus & cognouimus quia tu es Christ⁹ fili⁹ dei uiui.
Habetis ergo uitam æternam, iuxta quintā & sextā, Manducatis
ergo carnem filij hominis & bibitis eius sanguinem. Resuscitabit ergo uos in nouissimo die.
Omne quod dat mihi pater ad me ueniet. Et hæc est uoluntas pa
tris mei qui misit me, ut omne quod dat mihi pater, non perdam

g

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

ipsum, sed resuscitabo in nouissimo die.

Hoc est uoluntas qui misit me patris, ut ois uidens filium & credes
in eum, habeat uitam aeternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die.
Descendi de celo, non ut faciam uoluntatem meam, sed uoluntatem
eius qui misit me, ut scilicet ueniant ad filium, non pereant, non per-

dantur, sed uita habeant in eum credentes.

Filius hominis dat cibum manentem in uita aeterna, nisi credideritis,
non habebitis uitam in uobis manentem.

Ego sum panis uiuus, si quis manducaverit ex hoc pane uiuet in aeternum,
& panis quem ego dabo caro mea est, quem ego dabo pro mundi uita.

Hic est panis de celo descendens, ut si quis ex hoc manducet non moriatur.

Quia si non manducaueritis carnem filii hominis & biberitis eius sanguinem
non habebitis uitam in uobis.

Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem habet uitam aeter-

nam, Et ego resuscitabo eum.

Caro mea uite est cibus & sanguis meus uite est potus, qui mandu-

catur carnem meam & bibit meum sanguinem in me manet & ego in eo.

Accipite ergo & manducate ex hoc oes, Hoc est corpus meum, Hoc

quociescunt facitis in meam facite commemorationem, diligenter

co-syderantes quae apposita sunt uobis, dijudicantes corpus do-

mini traditum pro uobis, & mortem domini annunciate, quia man-

ducando, commemorando, consyderando, dijudicando, ruminando,

gustando, esuriendo, concupiscendo, deficiendo, estimando, aman-

do, amore languendo uiuiscabimur, roborabimur, inflamabimur

in deum uiuum, ut maneat uiuamus in deo.

Ego sum resurrectio & uita qui credit in me etiam si mortuus fu-

rit uiuer.

Et qui uiuit & credit in me non morietur in aeternum. Ergo credete

do in eum comedere & manducare caro eius & bibitur sanguis eius.

Quia nisi manducaueritis carnem filii hominis & biberitis eius san-

guinem non habetis uitam in uobis.

Credendo autem in eum, etiam si mortui fuerint, uiuent & non mo-

rientur in aeternum.

Quia iustus ex fide uiuit, non ex pane sed ex uerbo procedente ex

ore dei.

Hoc uerbo uiuiscat credentes, purgat proficientes, quia fide pu-

scitat, corda eorum mundificat, amantes lauat mundat, Amans

delectat, inflammat perfectos.

Amen.

ET AVDIENDA MISSA

Quomodo operamur cibum qui non perit. Et quod credeas
in Christū sit opus cibi non pereuntis. Et credes uiuit
& fide uiuens resuscitatur in nouissimo die.

Operamini cibum qui non perit. Nota uerba. Operamini
cibum. Et subdit qualem cibum debeat & uelit eos ope-
rari. Cibum scilicet qui manet in uitam æternam, quem
filius hominis dabit uobis, huc enim pater signauit deus.
Sigillo ergo patris, operamur cibū. Sed quō poterimus
operari sigillo nisi negotiādo in sigillo penes legitimū usū sigilli.
Et quis usus in sigillo legitimū nisi credere? ppterēa sigilla testimoniū
niorum loco adhibentur, ut eis tanq̄ testimonio fideli fidatur. Et ad
hunc modum licet non ex integro ctiam turba uidetur intellectissima
quando respondit, querens quid facerent ut operare opera dei,
sed ut clarissim⁹ cognoscerent, liquido explanauit, quomodo opera
centur cibum non peritrum.

Hoc scilicet esse opus dei, ut crederent in eum quem deus misit,
Nosse igitur deum, & quem deus misit Iesum Christū, hoc est ope-
rari cibum qui non perit.

Hæc enim est uoluntas eius qui misit me patris, ut oīs q̄ uider filiū
& credit in eū habeat uitam æternā. Et ego resuscitabo eū in nouis-
simō die. Iam credit & uitam habet.

Quō igit̄ ad uitā resuscitabit, nisi p̄sens hæc fidei uita, mors qdā ē ad
secundam uitā cōparata. Lumen lucernæ, lux quædam est. Sed ad
lumen orientis luciferi, tenebrae. Et lumen orientis luciferi, ad illu-
cescentē diem tenebrae est. Et illucescens dies ad ortum solē tenebrae
est. Nouissimus autem dies perfectissimæ lucis erit. Adquā cū cui,
gilabimus, uelut a morte resuscitabimus.

Huius uitæ parua quædam sementis est fides credentium,
Amen dico uodis, qui credit in me habet uitam æternam,

Ego sum panis uitæ.

Igitur, credendo in eum operamur cibum qui non perit, interim
in uia magis.

Magis autem operabimus, uidendo estimando, &c. in patria.
Patres uestrī manduauerunt manna & mortui sunt. Quia non ut
interioris hominis refectionem manduauerunt.

Hic est panis uiuus de celo descendens.

Si quis ex ipso manduauerit non morietur,

Ego sum panis uiuus qui de celo descendī,

Si quis manducat ex hoc pane uiuet in æternum.

g ij

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita.
Amen amendico uobis, Nisi manduaueritis carnem filij hominis
Et biberitis eius sanguinem non habebitis uitam in uobis,
Quia anima in sanguine eius cum omni plenitudine sanctificationis
eius informat sanguinem sicut carnem, quia sanguis de ueritate substituta
tamen hominis uitacaro.
Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem habet uitam eternam
Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Igitur adhuc aliqualiteria
centem & pressum.
Caro enim mea uere est cibus & sanguis meus uere est potus.
Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem in memorem
meam & ego in eo.
Si tamen esuriens & sitiens plenitudinem gratiae & ueritatis anhelet,
Sed qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulare,
Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuuo propter patrem.
Et qui manducat me, & ipse uiuet propter me.
Manducat qui gustat quoniam suavis est.
Sic manducauit Magdalena quoniam sedebat ad pedes Iesu,
Quoniam primo multum dilexit, Quoniam & ungens, bonum operata est,
Flagellis eius flagellata, opprobrijs eius exprobrata,
Ideo plus quam si ipsa exprobrata fuisset.
Vulnibus eius crucifixia. Morientiamero lucu comortua,
Moritis uictori congauisa, Tripudians triumphatori,
In omnibus his manducauit carnem filij hominis.
Et bibit sanguinem eius, & propterea uere uiuit in eternum.
Sic participare corpori & sanguini. Hoc manducare est magis quam
si decies milles eucharistiam ad altare de manu sacerdotis arido coquere,
de frigida uoluntate, licet etiam in statu salutis capiamus.
Qui enim plus amat, ille plus operatur cibum qui non perire.
Sicut enim uita interioris hominis in sapientia, gloria & caritate, sic
necessario talibus nutritur oportet interior homo.
Ex eisdem enim sumus ex quibus nutrimur.
Sed quoniam ad perfectam sapientiam, gloriam & caritatem, nobis nulla uera
ratio uia est, nisi per sapientiam gloriam & caritatem, quam dominus Iesus in
carne monstrauit. Ideo nisi carnem filij hominis manducemus, non ope-
rabimur cibum qui non perire, ne habebamus uitam in nobis.

¶ Quod uerba metaphorica eandem vim habent amplia
tiuam quam propria, & quae in oibus operibus dei philosophantes palcamur.

Ca. XXIX.

190

ET AVDIENDA MISSA

Verba metaphoricalia habent eandem uitam ampliatiuam quam uerba propria. Unde quando dicit Paulus, Patres nostri eandem escam manduauerunt, transsumit manducare, spiritualiter affici. Ut quia hoc mentale est, ampliat ad alternas differentias temporum. Nam corporaliter, quod nondum erat manducare non poterant. Igitur hodie etiam laici bibunt omnes sanguinem domini. Nam si patres eundem potum spiritualem biberunt, multo euidentius isti in uicibus bibunt. Quod si apertos haberem oculos, manducarem non solum carnem, biberemus non solum sanguinem filij hominis, quae sunt in magnis operibus dei digna commemoratio consideratio dijudicatio collatio uacatio uisio gustatio desideratio, sed in omnibus operibus dei philozophates pasceremur, ut & ferrum & sabulum & saxa manducaremus. Dicit enim a perte Ioannes, omnia per uerbum facta. Et quod per uerbum increata sapientie factum, in uerbo uita erat, est lux hominum. Quod ergo res facta per uerbum non solum digna ut fieret, sed sublimis adeo in uerbo, ut cognoscitur in uerbo uiuatur. & sapientialiter illuminantis quia uita erat lux hominum. Ad hanc oculorum apertione non pertingit naturalis illa mentis latitudo quae creaturas duntaxat in seipsis cognoscit. Est ergo haec oculorum apertio duplex. Quaedam in spiritibus beatissimorum corpore interim solutis, quorum naturalis latitudo multum eleuatur in cognitione rerum in uerbo. Altera quae in resumpto corpore conformato corpore claritatis Iesu. In omnibus igitur mel de petra & oleum desaxo & manna super faciem terre & uinum reperire est, sitamen sit qui apertos habeat oculos & ardenter uoluntatem. Si enim inuisibilis dei per ea quae facta sunt intellecta Philosophi steriliter conspexerunt, ieiuni remanentes, quare non per eadem prudens & fidelis seruus eundem deum dominum patrem inueniet, adeo patrem ut in filium adoptet. Sese ergo patrem dat & eternum filium in fratrem, & spiritum sanctum in donum amoris effusit, ut merces, ut cibum, ut epulum, ut libamem, ut uinum, ut thesaurum.

g iiij

DE MAGNITUDINE

ut regnum, ut sp̄sus, ut uita, ut alacritas, ut gaudium, ut leticia,
ut exultatio, ut beatitudo p̄ra ip̄e sit. Amor noster i deū hēc
oia nobis de deo n̄o cōficiet. Imo qd nō apertos habēti oculos ad cumulū diuitiarū datū est, qn̄ necessitates egestatis in
firmitatis corporalis nuditas & oia famis, sitis, laitudinis in
strumēta sunt sapientie & iusticie. Semp em alitus nobis ne
cessarius, ut meminerim⁹ sp̄m uite p̄fēdū. Semp nuditas in
decora. Semp pānositas uerecūda, semp fames, semp sitis, mo
lestia semp laſtudo, semp uigila, semp egritudo, quo monea
mur, panē, uinū, panē sapientie salutaris, decora indumenta,
uinū sp̄ualis locūditatis, beatū lōmnū & requiem in amplexu
sp̄oli petere. Nō igī hēc nobis tormēta inflita, sed indicta
monimenta sunt, si sapim⁹ ut quotiens ista patimur, totiens
ueror⁹ bonor⁹ petēdor⁹ recordemur. O sapientia q̄ de occul
tis erueris q̄ paternē irasceris, hoc uere est patrē esse ut inter
trascendum hereditatis auxilia tribuas.